aurifrigiatus (auriphrygiatus), a, um — so zlatou obrubom, so zlatým lemom; Mitra ... auriphrygiata seu margaritis et lapidibus pretiosis decorata ac baculo pastorali et aliis pontificalibus insigniis ... libere uti ... possitis: 1472, ANALECTA I, 347

aurifrisium (aurifrisum, aurifrigium), ii, n. — zlatom vyšívány lem; Ego Euzidinus ... dono ecclesie [sancti Martini in Bratka] ... altari sancti Martini ... casulam unam cum optimo aurifrisio et gemmis ornatam: 1156, CDSI I, 80; Item sedecim manutergia altaris quorum decem cum aurifrisis sex vero cum serico deaurato consuta: 1308, CDP IV, 117

aurifusor, oris, m. — zlatník, tavič zlata, zlatotepec; In platea Galicali in vicinitate domorum ... Petri aurifusoris: 1410, DL 10017

auriga, ae, m. — vozataj, pohonič; Indulgemus ... ut vectores seu aurige ... civitatis ... Barfa ... mercatorum res ... extra et intra regnum nostrum ... adducendi et educendi ... liberam

habeant facultatem: 1402, ZsO II/1, 1411; Ad cuius expugnationem ciuitas Cibiniensis aurigam cum septem equis in artallaria per totum annum ... aluit: 1565, Lib. Ann. Kis Cibin.

aurichalcarius, ii, m. — výrobca mosadzných predmetov; Nos ... memoratos articulos [cehales] ... pro praefatis civibus et magistris aurichalcariis ... confirmamus: 1761, Libri Regii, 46, 24

aurichalceus (oricalceus, orichalceus), a, um — mosadzný, zhotovený z mosadze; Candelabra orichalcea ... Pelvis cum fusorio orichalcea: 1615, UC 76:19 (g), 53; Cucurbitae pro scarificatione orichalcae: 1687, UC 120:12

aurichalcum (oricalcum, oricalcum), i, n. — (gr.) mosadz; Fibula de oricalco facta [et] de esmaldo: 1177, CDAC VI, 126; candelabrorum par ex aurichalco majus pro altari majori: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 193

auripendium, ii, n. — náušnica; 1 par argenteorum auripendiorum cum margaritis majoribus: 1744, UC 145:116

auris, is, f. — ucho; Ex tuis actibus honesta fama ad aures nostras ... pervenit, pro quibus diligimus te et cupimus: 1075, CDSI I, 52; Amphora cum cerevisia ... cum duabus auribus et coperta cum patena ferrea: 1248, CDSI II, 215; Equum pey coloris habentem dextram aurem incisam: saec. XIV. in., RDSI I, 60; Sebus [nuntius regine] ... effodit oculos Vazul et concavitates aurium plumbo obturavit: Compositio saec. XIV., 320;

aurora, ae, f. — 1. zora, zornička 2. úsvit, východ slnka, zore; Quicumque ... ad missam beate virginis, que solet in aurora vel luesscente die celebrari, convenerint, duodecim dies ... indulgentie consequantur: 1317, RDSI II, 108

aurum, i, n. — 1. zlato; Geubulinus et Hermanus eadem libertate perfruantur, qua alii de Zypes, qui nobis aurum pro terragio solvunt: 1258, CDSI II, 415; Populi de Sancto Ladislao ... de qua ... particula [terrae] cum auro singulis annis servierunt ... regiae maiestati: 1342-1382, ANALECTA I, 208; Bursa venatoria pro reponendis auibus, auro et argento acu picta, cum circulo argenteo: 1671, UC 101:26; 2. zlatka, zlatá minca

ausulto (asulto), are, avi, atum — 1. alqd pozorne počúvať niečo; Nos ... visis,

examinatis, perlectis, auscultatis et recensitis juribus ... partium praedictarum ... sententiamus per ... nostram diffinitivam sententiam: 1409, SUPPLEMENTUM II, 157; **2.** *alci, alci rei* poslúchať niekoho, niečo; Ad manus regis Salomonis pauci venerunt, quia noverant ipsum esse austerum et pessimis consiliis Vyd comitis in omnibus ascultantem: Compositio saec. XIV., 374; **3.** *ad alqd* patriť, prislúchať niekam; Leonardus ... fassus est, quod ... possessiones adjacentes oppido Gölnicz omni justitia et fodinarum proventu ad Gölnicz auscultabant: 1571, SUPPLEMENTUM II, 437

auspex, icis, m. — ochranca, priaznivec, vodca; *Deo auspice* z Božej priazne; Consideratis fidelitatibus ... ciuium ... ciuitatis ... Posoniensis, per ipsos his proximis disturbiorum temporibus, iam Deo auspice, sedatorum, in quibus nonnulli Bohemi et Moravi ... ipsam ciuitatem nostram ... surripere attentarunt: 1436, CDH X/7, 779

auspicium, ii, n. — začiatok, (začaté) podujatie; Letabundis auspiciis attingentes ... versus Tyrnam ... direximus iter nostrum: 1271, CDH V/1, 109; Anno 1598 Jaurinum Hungariae propugnaculum fortissimum auspiciis Adolphi baronis ... recuperatum est: 1598, Lib. Ann. Kis Cibin.; Imminens felix novi anni auspicium precor: 1778, Motesiczky cs. lvt., 6 cs. 18 tét.

auster, stri, m. — juh; Meta secunda ... uadit per medium Durnuk uersus austrum vsque scissum lapidem: 1262, CDAC VIII, 27

austeritas, atis, f. — **1.** trpkosť, zatrpknutosť; **2.** nevlúdnosť, zamračenosť; Propter temporis impacati austeritatem non possent invenire aliquam iusticiam: 1304, RDSI I, 144; **3.** vážnosť, prísnosť; Austeritatem iuris lenitate misericordie volentes temperare: 1360, SZTÁRAY I, 317

austerus, a, um — **1.** trpký, kyslý **2.** prísny **3.** nevlúdny, namosúrený; Ad manus regis Salomonis pauci venerunt, quia noverant ipsum esse austerum et pessimis consiliis Vyd comitis in omnibus ascultantem: Compositio saec. XIV., 374

australis, e — **1.** južný; Prima meta incipit a septentrionali parte iuxta ripam fluvii ... et progreditur ad australem partem: 1138, CDSI I, 76; **2. a** rakúsky **b** subst. **Australis**, is, m. Rakúšan; Duo homines clare opinionis ... per Australes in Vngaria et alii duo consimiles per

Vngaros in Austria et Styria ... eligantur, qui predonum et latronum maleficia ... domini regis et ducis insinuare debeant nocioni: 1291, CDH VI/1, 184

Austriacus, a, um — rakúsky, pochádzajúci z Rakúska; Anno 1596 ... Maximilianus Austriacus cum Mahumete III. ad Agriam dimicauit: 1598, Lib. Ann. Kis Cibin.

ausus, us, m. — opovážlivosť, odvážny skutok; Si vero aliqui vestrum ausu temerario super easdem villas descensum facere attemptaverint: 1252-69, CDSI II, 287

aut spoj. — **1.** alebo; Si bene recordor, habeo in toto ... sedecim bifurcas vulgo wyllakat aut plures: 1517, PODMANICZKY II, 174; *aut ... aut* alebo ... alebo, buď ... alebo; Pro bibalibus de communi aut florenum 1, aut vinum tanti praetii [dare debeant]: 1571, UC 100:52 (a); **2.** (po zápore) ani; Nullam in toto dominio ... praestant domino terrestri de frugibus decimam, aut datias ... aut parata, praeter robotas, aut vero si taxalistae tantum sunt, taxam: 1770, UC 103:40

autentico (authenticico) — uhodnoverniť, urobiť hodnoverným, autentickým; Quos ... articulos sive capitula ... quoad omnes eorum continentias ... tenendos ... sancimus, stabilimus, auctorisamus, autenticamus et confirmamus: 1486, DRH II, 309; Praesens testatrix in figura iudicii examinata et authenticata per omnia confirmat priorem suam fassionem: 1716, Boszorkányság II, 71

autenticus (authenticus), a, um — **1.** pravý, pôvodný, vierohodný, platný, spoľahlivý (o listinách) **2.** uznaný, schválený; *sigillum authenticum* autentická pečať, pečať, ktorej pravosť, platnosť, hodnovernosť je všeobecne uznaná, pečať, ktorá má všeobecnú platnosť; Duplex est sigillum, scilicet authenticum et non authenticum, authenticum dicitur, quasi auctoritatem tenens, cui credi debeat et est proprie principum ac ordinariorum iudicum regni, nec non capitulorum et conventuum ... non authentica vero sunt privatarum personarum sigilla: TRIPART. I, 244

authenticatio (authenticacio), onis, f. — zhodnovernenie, urobenie hodnoverným, autentickým; Pro actore ... fassiones certas torturales complicum ... authenticatas ... certas quoque litteras inquisitionales ... pro

authenticatione cujusmodi producta ... petivit: 1727, Boszorkányság II, 104

author p. auctor

autonomia (automania), ae, f. — samspráva, autonómia; Ut ... Sildemanus sui que haeredes ius automaniae in sua habeant eo iure, quo locata est civitas Siliniensis: 1320, RDSI II, 272

autumnalis (autumpnalis), e — 1. jesenný; Statuimus ... quod palatinus castra tenendo in campis, et conuentibus, et non in villis vel ciuitatibus iudicare debeat, vernali, aestiuali, et autumnali, et non hyemali tempore tenetur: 1298, CDH VI/2, 138; [Metae] ad plagam orientis autumnalis ... flexive transseuntes: 1419, ZsO VII, 833; 3. subst. **autumnalia**, ium n. oziminy; Sata vero autumnalia pacifice pro se recipient tempore congruo sine dampno: 1257, CDSI II, 402

autumnus (autumpnus, automnus), i, m. — jeseň; Datum feria sexta proxima post octavas beati Michaelis archangeli, in automno, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo: 1311, RDSI I, 395

auxiliaris, e — pomocný, podporný, podporujúci, poskytujúci pomoc; Podmanytzky ... habet auxiliares equitum et peditum copias: 1536, PODMANICZKY II, 579

auxiliator, oris, m. — pomocník, podporovateľ, ochranca; Bedeu filius Symonis nobilis de Pyr [dixit] protestando, quod cum idem a patre ipsius orphanus permansisset et neminem auxiliatorem illo tempore habuisset, Benche vero de eadem Pyr possessionem ipsius hereditariam occupasset: 1321, RDSI II, 289

auxilior, ari, atus sum — pomáhať, prinášať pomoc, podporovať; Joannes Podmanitzki ... nobis benigne se obtulit auxiliaturum: 1533, PODMANICZKY II, 473

auxilium, ii, n. — pomoc, podpora; Contra ingruentes eorundem Tartarorum insultus nunc saltem ecclesie consiliis et auxiliis subveniri expresisti: 1259, CDSI II, 442; Omnes possessiones quondam comitis Eugini, patris sui, ad ipsum iure hereditario per adiutorium et auxilium ... comitis Nycolay devolutas: 1310, RDSI I, 341

Avaria (Auaria), ae, f. — Avaria, územie v Karpatskej kotline obývané Avarmi; Ab hac sancta Romana ecclesia vobis ... rectorem transmisimus atque in prefatis regionibus

Hunie, que et Auaria appellatur, sed et Marauie, provintiarum quoque Pannonie sive Mesie apostolicam vicem nostram et diocesim atque ius ecclesiasticum exercendi: 824-827, CDSI I, 6

avarus (auuarus), a, um — 1. skúpy, lakomý 2. *alcis rei* nenásytný, žiadostivý; Iuravit, quod [Tartari] sunt semper omnes homines auari, iracundi, dolosi, et immisericordes: 1242, CDH IV/1, 240

avectio (aveccio), onis, f. — odvoz, odvezenie; Joannes Uhlar ... fatetur in somno passum se fuisse compressiones, sed non potest scire per quem, verum post non avectionem praefati frumenti Wolackae: 1718, Boszorkányság II, 388

avellana (avelana, abelana), ae, f. — 1. lieska, lieskový ker; Meta ... in agris vadit ... usque ad metas, que sunt iuxta ripam ... fluvii Holutuag, in quarum una est avellana: 1214, CDSI I, 152; In dominio Temethen singulus subditus avelanas ad rationem dominii solet praestare per medias 8: 1744, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483; 2. lieskový orech, lieskovec

avello, are, velli, vulsum — odtrhnúť, vytrhnúť, vyrvať; Fit parsaepe ... humido tempore, quod immania frustra ex hoc coemeterio una cum ossibus ibidem inhumatorum avellantur et ... rivo usque ad Vagum defluunt: 1778, Visit. Morav.

avellum, i, n. — lieska; Meta vadit ... ad avella lignorum: 1244, CDSI II, 112

avena, ae, f. — ovos; Pro danda avena vel glandinibus pro feris et bestiis in ortis conclusis ... fere omnes populos nostros [i.e. episcopi Nitriensis] destruxerunt [familiares Mathei]: 1318, RDSI II, 152; [lobadiones] ... duos cubulos vini, unam azimam et unum saccum avene ... [solvant]: 1420, DL 32767; In remansis in authumnali calcatura terris, verno dein tempore non nisi avena inseritur: 1756, UC 126:39

avenaceus, a, um — pšeničný, vyrobený z pšenice; Olistae hordaceae et avenaceae, vulgo Schrot: 1731, UC 79:40

aversio, onis, f. — averzia, zášť; Tam nobis quam barronibus nostris ... placuit, quod de cuiuscunque ... ex eisdem dubitacio maculosa

aversionis seu perfidie spargeretur auribus nostris: 1298, CDP VI, 434

aversionaliter adv. — všeobecne, vo všeobecnosti; Una vacca hic loci mulgetur per menses 4 seu dies 120. Dat dietim aversionaliter mediam lactis unam: 1828, Conscr. Com. Nitr.

averto, ere, verti, versum — 1. odvracať, odvádzať; [Quod] Matheus palatinus ... Budam eiusque incolas ... subverteret et averteret a regia ditione: 1311, RDSI I, 381; Fugam inivimus timorosa nec avertimus oculos fugiendi, ut intueremus, si ... foret nobis fugientibus subsequela: Rogerii Carmen, 123 Extollentiam oculorum meorum ne dederis michi et desiderium malignum averte a me: De instit. morum, 626; 2. odháňať, odrážať 3. odcudzitiť, ukradnúť

avia, ae, f. — stará matka, babka, babička; Super dote et dotaliciis ac rebus paraphernalibus avie sue, uxoris Moysa: 1302, RDSI I, 83; Mater matris meae avia mea est: TRIPART. I, 178

avicula, ae, f. — vtáčik, vtáča, vtáčatko, malý vták; Manus ... avem gestat Wisus vocatam, alis expansis, rostro adunco, unguibus aviculam apprehensam gestantem: 1511, DL 29089

aviditas, atis, f. — 1. dychtivosť, žiadostivosť; Dilectionis et fraternitatis insignia, que circa fraternitatem vestram ... sollicita cordis aviditate portamus: 1412, DF 287745; 2. chamtivosť, nenásytnosť, pažravosť; Ex inmoderata et superflua exactione tributaria per longiturni temporis abusum et inadvertentiam ... multa gravamina ... aviditate ... irrogari nostra cognovit celsitudo: 1435, DRH I, 273

avidus, a, um — 1. dychtivý, žiadostivý; Cum a primevo ingressu nostro in hoc regnum avidi semper ... fuerimus ad ea exercenda ... per que attriti regni ... incommoda potuissent submoveri: 1443, DRH I, 317; 2. chamtivý, nenásytný, pažravý

Avinio (Avenio, Avennio), onis, f. — Avignon, mesto v južnom Francúzsku, (v rokoch 1309-1377 sídlo pápežov); Datum Avinione, VII idus decembris, anno quarto: 1345, RVAT169:092v

Avinionensis (Avenionensis), e — avignonský, pochádzajúci z Avignonu; Datum apud Villam Nouam Avinionensis diocesis: 1344, RVAT161:455r

avis, is, f. — vták; Caput humanum ferme harpie avis monstruosae rapacissimaque figuram et similitudinem representans: 1517, DL 71 151; Aves, vulgo drozdy: 1663, UC 86:19 (b); Duas aves pro coturnicibus capiendis [dare tenentur]: 1685, UC 11:1; *avis caesarea* jarabica, jariabok; [Coloni] a singula coloniali sessione tenentur dare avem caesaream unam: 1663, URBÁRE II, 311

avisamentum, i, n. — upovedomenie, oboznámenie, avízovanie; Rogamus vos, ut ... de vestra intentione et voluntate superinde nos bene certos facere ad avisamentum et evidentiam agendorum [valeatis]: 1413, ZsO IV, 527

avisatio (avisacio), onis, f. — upozornenie, napomenutie; Habeo nunc quamplurimas avisaciones ab eo dicendo: O Uriel ego ostendi opus misericordie tanquam in filio ... cogor te in conspectum rectoris universitatis citare ob eas causas: 1501, DL 105 898

aviso (avizo), are, avi, atum — 1. upozorniť, napomenúť; Per dominum gubernatorem Bohemie ... sumus avisati in eo, ut ad eiusdem magnificentiam nostros homines transmitteremus: 1458, BARTFA I, 155; 2. *super alqa re* oboznámiť, referovať, upovedomiť o niečom, dať niečo na vedomie; His diebus vos avisavimus de mandato, quod serenissimum ducale dominium nostrum nobis fecerat super facto treugue concludere: 1413, ZsO IV, 527

aviticus, a, um — dedovský, starootcovský; Quod ... bona et hereditates antiquas, aviticas et paternas ... augmentasset: 1419, ZsO VII, 276; Dicitur nobis in persona domine Barbare, quomodo ... portiones suas possessionarias ... ipsam dominam ... iure avitico concernentes rehabere vellet: 1493, Apponyi okl., 381

avitus, i, m. — dedovský, dedičný, prastarý; Ne mater ecclesia Strigoniensis avitis suis iuribus privari videatur: 1311, RDSI I, 388

avocatio (avocacio), onis, f. — odvolanie; Litterae relatoriae super inquisitione, avocatione et insinuatione: 1470, DL 98 199

avoco, are, avi, atum — 1. odvolať 2. odradiť, odvrátiť; Ut divinis officiis deditis nulla ingeratur occasio ab eterne contemplacionis dulcedine avocari: 1275, CDAC XII, 144

avolo, are, avi, atum — 1. odletieť 2. utieť; Qui [i.e. rex Hungariae] raro satellite stipatus associato, ad fraternam Hyllici (Illirici) regni sortem, vt saltem ibidem protegeretur, fugitius avolauit: 1241, CDH IV/1, 221

avunculus, i, m. — 1. ujec 2. matkin brat, strýko; Rycolphus et Hermannus, filii Ruthkerii, nepotes Adolphi, prepositi de Scepus ... supplicarunt, ut cum privilegium nostrum, quod ... memorato ipsorum avunculo et matri dederamus ... confirmare dignaremur: 1246, CDSI II, 155